

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Holas kvartalas Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusemetiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1936, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 14.

KETVIRTADIENIS, BALANDZIO-APRIL 11, 1957

VOL-METAI 41-JI

Dienos Klausimai

Balandžio 3-čią U. S. vyriausybė paskelbė pareiškimą, kuriame griežtai pasmerkia Vengrijos raudonųjų režimą pagrįstą stalininiu teroru. Kadaro vyriausybė, panaikinusi visas žmonių teises ir laisves, neturi jokio patikėjimo, bet ji pasilaiko rusų okupacinėmis militarinėmis jėgomis. Šis pareiškimas yra kaip ir atsakymas į Maskvos ir jos kontroliuojamos Kadaro vyriausybės pareiškimą padarytą šių metų kovo 28 d., kad vengrų revoliucija yra vidaus reikalas ir kurį Jungtinės Tautos neprivalo kištis. U. S. vyriausybė pareiškimas taigi yra kaip ir atsakymas į raudonųjų vengrų legacijos Washingtono kvietimą balandžio 4-tą dalyvauti Vengrijos "išlaisvinimo" minėjime. Mat, balandžio 4-tą suėjo 12 metų nuo Sovietų armijos įėjimo Vengrijon ir nacių pasitraukimo. Maskva vadina išlaisvinimu ir kitų tautų, kurias ji okupavo, pridedama savo režimą, kuro po šiai dienai tas tautas laiko šlykščiausioje priespaudoje.

Balandžio 4-tą raudoniesiems susirinkus Vengrijos legacijoj Washingtono celebruoti "išlaisvinimo dieną", būrys vengrų patriotų surengė protesto demonstraciją. Dešimt jaunų laisvės kovotojų, mėginusių įsiveržti į legacijos rūmus, buvo areštuoti. Mat, District of Columbia 1938 metais išleisti įstatymu, prie užsienio legacijų draudžiama demonstruoti 500 pėdų artumoje. Vienas iš suimtųjų patriotų—Gabor Babler pareiškė: "Mano motina, sesuo ir brolis Budapešte yra žuvę, o čia jie baliavoja." Pažymėtina, kad iš amerikiečių toje parėje dalyvavo tik senatorius Ellender ir keli reporteriai, kurie visur pasirodo. Ellander išsireiškė, kad jis nepaiso, ką valstybės departamentas daro, "aš esu Amerikos pilietis ir aš darau, kaip man patinka."

U. S. valstybės departamentas ir Imigracijos bei Naturalizacijos Tarnyba labai sulėtino pabėgėlių priėmimo programą. Kongresas taigi apatiškas apimtas atidėlioja priėmimą įstatymo šio reikalo tvarkymui. Nors oficialiai tvirtina, kad pabėgėlių priėmimas nebus sustabdytas, vis dėlto toks neišskomas vengrų pabėgėlių tarpe Austrijoje sukėlė didelę paniką. Ten yra dar virš 30,000 pabėgėlių. Austrų oficialai ir stovyklų pareigūnai būdi, kad sulaukyti pabėgėlius nuo sauzduosčių, kadangi jie mano, kad U. S. juos išduodanti. Trijų mėnesių laikotarpį tik Vienos rajone tarp 8000 vengrų pabėgėlių buvo 42 pasikėsinimai nužudyti, iš jų keturi tikrai nužudė. Tokiai desperacijai pašalinti reikalinga greitesnė ir aiškesnė U. S. akcija.

Maskva vėl planuoja pasiūlyti didžiųjų valstybių konferenciją panašią į peraitais įvykusią Šveicarijoje. Konferuodami kalbėtų apie taikos įgyvendinimo reikalus ir toliau muilintų pasauliui akis. Vietoj gražinti pavergtoms tautos laisvę ir nepriklausomybę, prisidengdama sugyvenimo ir taikos propagandos skraiste, Maskva tykoja naujų aukų.

Jungtinių Tautų paskretorius Ralph Bunche, praleidęs kelias savaites Egipte ir diskutavęs Vidurinių Rytų padėtį su Nasseriu ir kitais Egipto oficialais, grįžo į New Yorką. Bunche mano, kad naujų sumišimų galimybės ten nėra išnykę, dėlto Jungtinės Tautos turi būdėti ir veikti.

PLB SEIMO ORGANIZACINIO KOMITETO PRANEŠIMAS

PLB Seimo Organizacinio Komiteto pilnatis priimtoji Seimo konstitucija numato, kad seimo sudarys 112 atstovų. Seimo pagrindiniai uždaviniai bus: priimti PLB konstituciją ir sudaryti centrinį organą—sekretoriata. Tuo bus užbaigta PLB organizavimo stadija. Ta proga įvyks ir lietuviškosios kultūros demonstracija—koncertai, parodos ir kita.

Seimo finansų komisija artimoje ateityje turės savo pirmąjį posėdį, kuriame jos darbas bus įstatytas ir tvirtas dėsis. Po to bus pradėtas didysis darbas: lėšų teikimas seimo organizavimui, pravedimo ir kultūrinio pasirodymo gausioms išlaidoms padengti.

L. B. Kultūros Fondas paskelbė konkursą misterijai parašyti, kuri bus pirmą kartą pastatyta PLB seimo New Yorke proga.

Lietuvos pašto ženklų parodai rengti komisija jau užmezgė santykius su tais filatelais, kurie renka lietuviškuosius pašto ženklus ir parodoje taip pat dalyvaus.

Seimo ūkio komisija, kurią sudaro A. Škerys—pirm. ir nariai A. Reventas ir Pr. Kunigėlis, pirmoje eilėje įsikūnė tykmo viešbutio, kuriame visos sei-

mo posėdžiai, filatelijos paroda, banketas ir kiti renginiai.

Meno parodos rengimo komisija papildyta naujais nariais. Dabartinė jos sudėtis yra sekanči: E. Kulbokienė, D. Jasaitytė, V. Tysliaviėnė, V. Leskaitienė, R. Kezys ir L. Karmazinė. Šiuo metu komisija įsikūnė parodoje tinkamos galerijos ir svarsto kitus, su parodos rengimu susijusius, techniškus reikalus.

Meno parodos atidarymo proga numatoma surengti lietuviškos kamerinės muzikos koncertą.

Muz. V. Marijošius kovo pradžioje lankėsi New Yorke ir aptarė simfoninio koncerto rengimo reikalus su vietos muzikais, koncerto rengimo komisijos pirmininke V. Tysliaviene ir Organizacinio Komiteto prezidentu nariais. Koncerto repertuaras dar galutinai nesudarytas. Minimi kompozitoriai V. Jakubėnas, Gaidelis, Lapinsko ir kitų kūrinių.

Simfoniniam koncertui jau rezervuota žymiausia New Yorko koncertinė salė Carnegie Hall, turinti 2760 vietų. V. Tysliaviėnė parengta sąmata numato virš 8000 dolerių išlaidų, kurias išleisti reikia, kad visos salės

vietos būtų užpildytos. Orkestras numatomas iš 79 narių. Žinant, kad tai bus neeilinė lietuviškosios kultūros demonstracija New Yorko muzikos centre, ir kad amerikinė publika sudarys tik dalį atsilankiusiųjų, lietuvių—vietos ir seimo proga atvykę iš kitur—turės savo atsilankymu ir kartu pinigine parama šią demonstraciją padaryti įmanoma.

PLB Seimo Organizacinio Komiteto pirmininkas prel. J. Balckinas šiomis dienomis lankėsi Clevelande, kur su Bendruomenės vadovybe ir muz. A. Mikulskiu aiškino misterijos pastatymo galimybes, apimtį ir koordinacijos su simfoniniu koncertu sunkumus.

Muz. A. Mikulskis, kaip žinoma, yra paėmęs misterijos pastatymo našta. Be Čiurlionio ansamblio misterijos pastatyme, numatoma, dalyvaus dar keletas geriausių JAV ir Kanados chorų, solistai, kanklininkai, tautinių šokių šokėjai ir simfoninis orkestras.

PLB Seimo Informacijos Komisija

ZYMOS LIUVOS DRAUGAI LONDONE

Didžiosios Britanijos Lietuvos Sąjunga Vasario 16 dienos išvakarėse buvo suruošusi priėmimą Lietuvos Namuose Londone. Į jį atvyko eilė Lietuvos draugų anglų ir beveik visų pavergtųjų Europos kraštų politiniai veikėjai tremtyje. Svečių tarpe buvo galima matyti kunigaikštę Alice (artimą Anglijos karalienės Elžbietos II giminaitę), buv. Anglijos pasiuntinį Lietuvoje, J. Preston, didelį lietuvių bičiulį J. E. Harrison, anglų antikomunistinės organizacijos "Common Cause" gen. sekretorių Dr. Smith, Latvijos ir Estijos Igaliojusių ministrus Londone, Lietuvos pasiuntinį, pabrėžė P. Balicką ir kt. Dalyvavo taip pat Lenkų egziliuoties vyriausybės nariai Adam Ciołkos, Stypulkovski ir Dr. J. Zarzevski, Čekoslovakų politinės tarybos pirmininkas V. Holub, buv. Jugoslavijos pasiuntinys Londono Gabrielovič, buvęs Lietuvos valstybės operos dailininkas Dobužinskis ir daugelis kitų svetimių ir savų svečių. Priėmimo galima skaityti labiau nušėkusių iš eilės ligi šiol buvusių tokių parengimų.

DALLAS, Texas. — Balandžio 2-ą Texas rinko U. S. senatoriu. Laimėjo demokratas Ralph Yarborough. Jei būtų laimėjęs republikonas, būtų įvykusi Senato reorganizacija ir visu komisijų pirmininkų vietos būtų užėmę republikonai. Senato sąstatai ir toliau bus toks pat: 49 demokratų, 47 republikonai.

CAIRO.—Balandžio 4-tą nužudė (išsokdamas iš aukšto namo) Kanados ambasadorius Egiptui Herbert Norman, 48 metų amžiaus. Kalbama, kad jo mirtis paveikė atnaujinti kaltinimai ir publikacija, kad jis buvo žvejas komunistas. Apie tokius prirodymus buvo kalbama ir U. S. senato subkomitete.

RIO DE JANEIRO, Brazilija.—Balandžio 3-čią žaibas pataikė į sprogstamų daiktų (firecracker) sandėlį. Sprogimas nužavė namus trijų mylių plotyje. Žuvo 5 asmenys, sužeistų virš 400.

BUDAPESTAS. — Balandžio 8-tą raudonųjų teismas trims vengrų patriotams paskyrė mirties bausmę, kitiems septyniems paskyrė po 10 metų kalėjimo. Tarp pasmerktų mirti yra 25 metų vengrė Gizella Ilona Toth.

KARCHI, Pakistan. — Balandžio 8-tą paskelbta, kad pasienio policija nukovusi iraničių banditų gaujos vadą Dahshah. Ta gauja nužudė tris amerikiečius, tarptautinės korporacijos administracijos pareigūnus.

LITTLE CITY, Oklahoma. — Balandžio 2-ą dėl austry žuvo 5 gyventojai, apie 15 sužeistų. Daugiausia nukentėjo Bryan apskritis.

RAUDONIEJI OKUPANTAI DERGIA LAISVINIMO VEIKSNIUS

Pastaruoju metu, per bolševikų spaudą, radijo pranešimus ir mitingus smarkiai sustiprintas laisvinimo veiksmų ir veikėjų, kovojančių už savo krašto išlaisvinimą, dergimas. Stengiamasi ne tik šmeižti mūsų tautai nusipelnčius žmones, bet jie ir visai niekinami, apie juos skleidžiami biarūs prasmanymai, mėginant įrodinėti, kad, girdi, Lietuvoje jų normos "atkurti dvarininkų ir išnaudotojų režimas", kad studentai ir darbo inteligentai "buržuazinių nacionalistų" projektuojami pervertinti piemenimis etc., kad visi "laisvintojai" dirbą "tik už pinigus", kad tarp jų nesą "jokio pasišventimo, jokio pasiaukojimo".

Kiekvienas kritiškesnis pasisakymas išpučiamas, sustambinamas, faktai apverčiami aukštyn kojomis, bolševikiškai klastojama tiesa. Kiek anksčiau Snieckaus, Paleckio, Metulio, Naujailio ir kt. buvo vilniai įspėjami "darbo inteligentai", kad nepasiduotų buržuazinių nacionalistų viliojimams, neklaušytų jų "skališimų" etc. "Prezidentas" Paleckis skundžiasi, kad tarimai už dolerius "Vakarų imperialistams pasidavę buržuaziniai nacionalistai laido karkarus", rūpinamiesi "suniečinti Tarybinių Lietuvos laimėjimus"; Sovietinių rašytojų boltrukas J. Šimkus verkšlena, kad Vakaruo-

se sergama "memorandumų gum-balige", kiti Maskvai pasidavę ir už laisvinimo veiksmų bei visų dorų lietuvių šmeižimą ribiai apmokami okupantų agentai šaukia, jog "melams iš Vakarų reikia duoti tinkamą atkirtį" ir "stiprinti draugiškus ryšius su pažangiaisiais lietuvišiais bei jų organizacijomis" tiek Amerikoje, tiek kituose kraštuose. Tie visi okupantų sustiprinti puolimai iš vienos pusės parodo, kad net ir hermetiška atitvertėje nuo laisvojo pasaulio mūsų tėvynėje vis dėlto gerai orientuojamasi, kas faktiškai dedasi Vakaruose, o iš kitos—vis stiprėja grasinimai drįstantiems "nukrypti nuo linijos" tik pavirtina faktą, kad ypačiai per laisvuosius radijus, VLIKO remiamas lietuviškasis radijo-vandėlis iš Madrido, Romos ir Vatikano siųstuvų, per Amerikos Balsą ir kt. perduodami pranešimai pasiekia klausytojus anapus geležinės uždaros, palaiko jų nuotaikas ir vilting, nušėčia realią padėtį laisvėje. Kad vilioj: laisvuosius lietuvius ir įrodinėti, kaip tariamai gera yra okupantų pavergtoje tėvynėje, nes iš tikro ten gera gyvenit okupantams ir saujelei jiems pasidavusių bolševikų agentų, paskiausiu metu verčiami rašyti arba jų vardu skelbiami pranešimai kai kurių iš Sibiro grąžintų mūsų tautiečių.

BALTIMORIEČIAI LRKSA ISTORIJS PASIRUOSIA 60-JAM PRENUMERATORIAI LRKSA SEIMUI

BALTIMORE, Md.—Sekmdienį, balandžio 7, LRKSA 13-ji kuopa laikė susirinkimą. Seimo priėmimo komiteto pirmininkas adv. T. G. Grajauskas-Gray padarė pranešimą seimniais reikalais. Čia pat priėmimo komitetas padidintas naujais nariais.

Pasiruošimas seimui eina sklandžiai. Platesnių pranešimų bus "Garsc". Komiteto sekretorium išrinktas A. Lažaitis, kurs plačiau praneš apie visus pasiruošimus. 13 kuopos delegatų rinkimas bus gegužės 5 d. susirinkime. J. G. Budelis, 13 kp. sek.

BOSTONAS.—Balandžio 8-tą New England Baptist ligoninės klinika pradėjo tyrinėti buvusio Anglijos premjero ir konservatorių vado Sir Anthony Eden sveikatos padėtį. Dėl pašlijusios sveikatos Eden pasitraukė iš premjero vietos.

PORTO ALEGRO, Brazilija.—Balandžio 7-tą pietinėje Brazilijoje. Bage rajone, nukrito ir sudėgė keleivinis lėktuvas. Žuvo 35 keleiviai ir penki lėktuvo tarnautojai.

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atelvyستę pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinės Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, Serantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00. Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJS UZSIPRENUMERAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....
Vardas - pavardė
Numeris ir gatvė
Miestas Zona Valstybė
Parasas

DELEGATŲ RINKIMAS 1960-JŲ SEIMĄ

SEIMAS ĮVYKSTA 1957 M. BIRZELIO 23-27 DD., BALTIMORE, MARYLAND

DELEGATAI TURI BŪT IŠRINKTI NEANKSCIAU 90 DIENŲ IR NEVĖLIAU 30 DIENŲ PRIEŠ SEIMĄ

Renkant seiman delegatus reikia prisilaikyti konstitucijoj nurodytos tvarkos, kuri išdėstyta straipsny 6-tame, 6, 6 ir 7 sekcijose.

Sekcija 5. KVALIFIKACIJOS ĮRINKIMUI DELEGATAIS. Kiekvienas gyvybės apdraudęs gero stovio pilnametis narys, kaip nurodyta įstatų straipsny 1, sekcijoj 9 (a), kuopoje rinkimų laikui bus tinkamas išrinkimui veikt arba tarnauti delegatu seime.

(a) Kiekviena Susivienijimo kuopa turi teisę rinkti vieną delegatą ir alternatų seimui nuo bile skaičiaus iki penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių (jaunamiečiai nariai neprikaitomi), esančių geram stovy delegatų rinkimo laikui, ir priedinį delegatą bei alternatą nuo kiekvienų kitų priedinių penkiasdešimt (50) pilnametį apsidraudusių narių, taipgi nuo balanso, jeigu jis siekia nemažiau dvidešimt penkių (25) narių.

(b) Delegatai ir alternatū išrenkami balsavimu narių dalyvaujančių reguliariam kuopos susirinkime neveliau trisdiesimt (30) dienų ir neanksciau kaip devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą, apie ką nariams bus pranešta prieš susirinkimo oficialiam organo. Kandidatū gavę daugiausia balsų bus laikomi išrinktais.

(c) Mandatū išrinktiems delegatams turi būt padaryti duplikatų formoje, pasirašyti kuopos pirminiko ir sekretoriaus ir su kuopos antspaudu. Viena kopija turi būt pasiūta Susivienijimo centro įstaigai neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą registravimui ir patikrinimui delegatū narystės stovio. Kita kopija turi būt pridutuota mandatų komisijai seime. Alternatū, kurie tarnaus kaip delegatai, pavaduojant reguliariai išrinktus delegatus, bet negalintius dalyvaut seime, taipgi turi registruotis centro įstaigoje jų narystės stovio patikrinimui neveliau penkiolikos (15) dienų prieš seimą ir mandatų komisijoj seime, kad būtų kvalifikuotais pavaduoti nedalyvaujančius bile sesioj reguliariai išrinktuosius delegatus.

(d) Joks delegatas nebus tinkamas išrinkimui vyriausiu viršininku ar direktorium, jeigu rinkimų laikui seime jo gyvybės apdraudus narystės sertifikatas nebus galioje ir geram stovy nemažiau dviejų metų prieš rinkimų datą ir turi būt nemažiau dvidešimt vienų (21) metų amžiaus, taipgi Jungtinių Amerikos Valstybių pilietis.

Sekcija 6. Certifikatai su nepaprastom beneficijom, kaip kad nariai pratestos apdraudus stovy, neturi teisę būti renkamais delegatais seimam, bet gali tapti suvienytais (associate) nariais su privilegijomis, kaip nurodyta įstatų straipsny 10, sekcijoj 8.

(a) Nariai padavę savo sertifikatus dėl atsikaitymo verčių gryna, nepamėdę Susivienijimo vieno narystės taisyklės ir privilegijas.

Sekcija 7. Naujai suorganizuotos kuopos gali siųgt delegatus, daleidiant, kad jos yra atitinkamai Direktorių Tarybos pripažintos ir sumokėję Susivienijimo centro įstaigoje duokles neveliau trisdiesimt (30) dienų prieš seimą.

Kuopos, rinkdamos delegatus, prašomos prisilaikyti aukščiaui nurodytos tvarkos ir tuo būdu išvengti bet kokių nesuapratimų.

Svarbu, kad visos kuopos pasistengtų išrinkti delegatus. Kuo seimas bus gausingesnis, tuo jis bus visais atžvilgiais sėkmingesnis.

LEONARDAS SIMUTIS, Prezidentas

KULTURININKŲ PRIEDANGA EINA SOVIETŲ ŠNIPAI

Sovietai vis dar nenustoja viuosokiais būdais plėtė savo "šypnyto ofensyvą", palaikydami su užsieniu ypač kultūrinius santykius, siųsdami svetur savo bolševikinius mokslininkus, balerinas, smuiklėtojus, turistus ir visokias kitokias delegacijas. Tačiau visi tie į užsienį siunčiamieji Sovietų parinkti žmonės turi, kad ir pasleptai, vykdyti sovietines direktyvas ir skleisti bolševikinę propagandą.

Kaip užmaskuotai skleidžiama bolševikinė propaganda, gerai parodo D. J. Dallino parašytas veikalas apie "Sovietų špionąžą" turį vokiečių savitraštis "Das Parlament" išsiuntinėjus savo priedu. Jame išsamiai nušėčiajama, kaip bolševikai savo šnipinėjimą per ekonomines atstovybes, spaudos atstovus, įvairius kultūrininkus etc. varė Vokietijoje. Pranešime pažymima, kad didelis skaičius bolševikinių šnipų buvo užverbuotas ir tarp jų, kurie iš užimtųjų Sovietų šričių paskiau buvo repatrijuoti į Vokietiją. Pranešime minimas tariamai vokiško kilmio lituvis Witold Pakulat, kuris, kai tik Lietuva užėmė Sovietų dalinai, buvo šnipinėjimo reikalais bolševikų pasijustas į Vokietiją. Jam buvo pavesta suorganizuoti gerą sovietinių šnipų tinklą ir slaptą siųstuvą.

Vos atvykęs į Berlyną, Pakulat tučiuojau susisiektė su Sovietų ambasada, bet drauge užmezgė ryšį ir su nacių kontržvalgyba. Paskiau nupirko nedidelį viešbutį, kuriame sustodavo visi Sovietu pasiunčiami į Vokietiją agentai, bet apie kiekvieną jų žingsnį būdavo taip pat painfor-

muojama vokiečių policija. Jam padėdavo vokiečių policijos prištatytas inžinierius. Savo viršininkams Pakulat pranešė, kad jis iš 60 patikimų vokiečių suorganizavo šnipų žiedą, kuriems buvo duoti nurodymai surinkti duomenis apie strategiskai svarbius punktus (matyti, kaip borbūjų taikinys etc.). Toliau minimame pranešime pasakojama, kad ne tik pats Stalinas netikėjo Vokietijos paskelbtu Sovietų Sąjungai karu, bet ir faktiškasis Lietuvos duobkasy Dekanozovas, dešinioji Stalino ranka, tuo metu veikė Berlyne. Net daugiau: Sovietų ambasadorius Berlyne, netikėdamas slapta gautosiomis žiniomis, kad 1941 m. birzelio 22 d. bus pradėtas karo žygis į Rytus, įsakė suruošti tą dieną pikniką. Tačiau iš tikro piknikui suruošti nebuvo laiko, nes ryto 3 val. Dekanozovas buvo iškvieistas pas Ribbentropą, kuris jam perskaitė karo pareiškimą... Ir dabar bolševikai stengiasi kiek galėdami daugiau užverbuoti įvairiais titulais visur savo agentų.

Atsiminimų autorius D. J. Dallinas, buvęs Dūmos atstovas, rusų menševikas, iki 1921 m. išbuvo suimtas Rusijoje. Nuo 1921 m. iki 1933 m. veikė kaip laisvas rašytojas Berlyne, o nuo 1933 m. persikėlė į Ameriką. Laikomas geru Sovietų Sąjungos teikalų žinovu.

CAPE TOWN. Pietinė Afrika.—Balandžio 8-tą dėl dviejų keleivinių traukinių susitrenki-mo žuvo 19 asmenų, 74 sužeisti.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ A. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by LITHUANIAN R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 52), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (atspausintus ir korepondecijas) redaktija tūto savo asoitiara. Nespausintus raštus grąžina tik patems autoriams prašant.

ZVILGSNIS Į SEN IR TEN

PRANYS ALŠENAS, Kanada

Siuo kartu šis "Garso" kolumnistas norėtų truputį pasivalgyti po savąjį lietuvišką daržą, ypač dabar—bepavasarejančiant. Gal ir tenai bus galima surasti šitą savoms pastaboms. Taigi, pradėsime. O pirmiausia—norėtusi pakalbėti apie "lietuvišką" sūrį "Babušką".

Abejotinas Lietuviškumas

Laikas nuo laiko lietuviškuose laikraščiuose tenka skaityti pamatytus lietuviškus rekomendacijinius intensyviai pirkti ir skaniai valgyti "lietuvišką" sūrį "Babušką". Skelbimuose teigiama, jog tai esama senoviško, gimtojo krašto sūrio, labai skanaus, kaip tik tokio, kokį senelė (kodėl ne "babuška") gamindavo. Tas sūris sukelsias jums svajonių iš praetis ir tt.

Žinoma, nieko nebūtu galima pasakyti prieš tuos lietuviškuosius laikraščius, kurie tokius skelbimus spausdina, nes už skelbimus reklamas pinigai mokami, todėl jie mieliai ir spausdinami. Tačiau lietuviškų laikraščių skaitytojus negalima akimis pralinkinti pro tokį skelbimą, kuris aiškiai įsireiškia, jog vaizduotė. Sūris pavadintas rusiškai—"Babuška", bet lietuviams—valgytojams—norima, jei įpiršti kaip lietuvišką, senovišką, gimtojo krašto, labai skanų ir tokią, "kokį mūsų senelės gamindavo".

Tačiau lietuviams—nevis tiek žodžiai: "Babuška" ir "Senelė". Jie gerai žino, kad anais cariniais laikais "babuška" sūriai (burliškai) smaugė lietuvius, kaip lygiai ir nūdien—jū kraują geria—tie patys "babuškų" sūriai, tik ne balti, bet raudoni.

Gi dėl gimtojo krašto—taipogi lietuvių gimė ne ten, kur "babuškų" gyvena, bet ten, kur lietuviškos motinos ir senelės sėgavėlės lietuviškas dainas dainavo. Tenai... prie Nemuno, bet ne prie Volgos.

Taigi, jeigu sūris panorėtas "pakrikštyti" rusiškai, tad nereikia skelbimuose apeliuoti į lietuviškuosius jausmus, nes tokie apeliavimas lietuvius veikia užgananciai.

Dėl Scenos Kalbėtojų Manierų

Jau seniai šiuo cilučių autoriui norėjosi nors trumpai užsiminti

PASIKALBEJIMAS APIE LRKSA

Šių metų balandžio 6 dieną LRKSA Chicago apskritis surengė Susivienijimo 70 metų sukakties minėjimą. Rengiant tą minėjimą švietimo komisijos narys ir apskrities sekretorius Petras Ličkaus turėjo pasikalbėjimą su ilgamečiu Susivienijimo prezidentu Leonardu Šimučiu ir išspausdintą dienraščio "Draugo" balandžio 4 d. laidoje. Apie leidę kai kurias dalis, tą pasikalbėjimą čia perspausdiname.

Susivienijimas buvo įsteigtas prieš 70 metų, t. y. žymiai anksčiau, negu Lietuvoje buvo atgautas spauda. Jis pradėjo savo darbą Amerikoje tuo metu, kuomet, anot vysk. A. Baranauko, Lietuva dėl rusų priespaudos buvo ir tamsi, ir juoda. Per savo ilgą gyvavimo laikotarpį Susivienijimas yra nuveikęs milžiniškus darbus tiek kultūros, tiek apdraudros srityse, tiek kovoję dėl Lietuvos nepriklausomybės. Toji organizacija yra visų lietuvių katalikų, o kaikiurių ir bendrų organizacijų motina, todėl susipratusiai lietuviui yra jo tautinės savigarbos reikalas būti šios organizacijos nariu.

Leonardas Šimutis yra ilgamečių LRKSA pirmininkas, todėl jis yra daugiausia kompetentingas kalbėti Susivienijimo reikalais. Pasinaudojęs proga, ir kreipiasi į jį, pateikdamas jam žemiau minimuosius klausimus.

—Susivienijimas yra labai daug nuveikęs ir padėjęs lietuviškam reikalui. Jų pagalba būtų dar didesni, jei ir jo eiles įstotų daugiam naujų narių. Ką Susivienijimas galėtų padaryti lietuviškam reikalui, jei jo narių skaičius padvigubėtų? (O tai yra galima.)

—Taip. Juo daugiau narių, juo greičiau augtų organizacijos turtas, juo labiau sustiprėtų lėšų ir jaunimo fondai, kurių didelę dalį būtų galima skirti lietuvių kultūros ir lietuviybės palaikymui, vasariniams jaunimo stovykloms, neaplenkiant spaudos ir lietuvių mokyklų. Duokite LRKSA dar 10,000 narių,—jis vienas išlaikys ketelį jaunimo stovyklų, o gal net ir lietuvių mokyklų. Duos, be abejonės, didesnę paramą Lietuvos laisvinimo ir kitiems lietuviškiems reikalams.

—Ar LRKSA duoda paskolas savo nariams?

—Nariai gali skolintis iš Susivienijimo pinigų namams (su mortgage) arba lengvomis sąlygomis.

—Kaip žinoma, Susivienijimas turi du pagrindinius tikslus—lietuviškos ir katalikiškos palikymų mūsų tautiečių tarpe ir suteikimą savo nariams patikimos gyvybės bei susirgimo apdraudros. Tad norėtusi paklausti Jus, p. pirmininke, kokius esminius dalykus Susivienijimas yra atlikęs?

—Istorikas dr. A. Kučas pasivė 400 puslapių knyga, kad ivertintų LRKSA 70 metų veikimo ir darbų nuopelnus. Tikrai sunku būtų tai padaryti keičias sakiniais, nes iš mūsų fraternalinės apdraudros organizacija yra viena tu, kuri yra tikrai daug veikusi ir daug padariusi. Ji pirmoji pradėjo rūpintis Amerikos lietuvių organizavimu ir parapijas. Ji padėjo statyti ir išlaikyti lietuvių mokyklas. Ji visais laikais rūpinosi lietuviškos išlaikymo, o taip pat Lietuvos laisvinimo ir visi kiti jos reikalai buvo ir yra jos darbų pirmoje eilėje. Kiek yra padėjusi savo nariams, labai iškalbingai kalba netoli septyni milijonai dolerių, išmokėti pomirtinėmis, pašalpomis ligoje ir kitokia parapija.

VAKARAS TEVYNES PARUGEJE

Dainų garsai laukuos muadi, Plovėjai grįžta iš laukų, Ir aukso spindulius žvaigždutės svaido Iš atvirų dangaus langų...

I pievas krenta rūko gijos, Ziedų taurelės skęsta lyg pūkuos, Tyliai užmiega plačios girios Ir paukščiai medžiuose tankiuos.

O taip gaivu, gaivu ir gera Prie šaltinėlio parugėj: Prie, kaip sunkios varpos šnara— Ir gyvą duoną čia regi...

Ir tau krūtinę, tartum, kelia, Ir lengva, lengva darosi alsuot, Nepajunti, kaip priklaupi ant kelių Gimtosios žemės pabučiuot.

Zlgmas Gavells

namo lietuvių organizacijos ir bendrieji mūsų sąjūdiškai išviliojo.

—Koki darbai planuojami artimausioje ateityje? —Šiomet norima praveisti kiek didesnį naujų narių vaju, kuris jau yra paskelbtas. Kiek jis bus sėkmingas, daugiausia priklausys nuo kuopų veikėjų darbūmo ir nuo visuomenės susidomėjimo. Š. m. birželio 24-27 dienomis įvyks 60-tasis seimas Baltimore, Md. Seimui yra rūpestingai ruošiamasi. Centro vadovybė projektuoja išlyti seimui visą eilę sumanymų organizacijos veiklos pagyvinimui. Neabejojame, kad ir kuopos, ir paskiri nariai turės gerų ir naujų pasiūlymų.

—Labai dėkoju Jums, p. pirmininke, už pažvęstą laiką, atskaitant mano patiekus klausimus irleiskite palinkėti Jums bei pačiam Susivienijimui geros sėkmės taip svarbiame darbe.

LAISVOJI TRIBUNA

DAR DEL NETIKSLIŲ PATIKSLINIMŲ APIE L. FRONTĄ

ST. DZIKAS, Brooklyn, N. Y.

Gražiai skambančio vyskupo Sheen moralu K. Bružas pradeda savo pakartotinį Lietuvos Fronto apoloģiją ("Garsas" nr. 9 ir 10). Tikėdamas, kad diskusijų keliu artėjama prie tiesos, manau, jog kaikiuros K. B. mintys reikalingos pastabų.

A. Gražiūno ("Garsas" nr. 3) patiektoji politinės partijos aptartis yra visai priimtina. Jei ji apimtį netelpa diktatūrinės partijos, tai yra todėl, kad ji yra taikoma tik demokratiniams partijoms, o ne diktatūrinėms, kurios savo esme yra priešingos prigimtinai teisei ir žmoniškumui. Tačiau jos lieka partijos, ar, teisingiau, partijų surogatais ta prasme, kad tautos dalis niekad negali būti laikoma jos visuma, nežinūti, kaip suktom priemonėms to siekiama. Be reikalo tačiam K. B. džiūgaujama, kad ir L. F. netelpa į minėtą partijos aptartį. Už savo tėvynės ribų visų politinių sambūrių veiklos apimtis yra labai ribota, o juo programos tėra būsiosios Lietuvos bendra vizija, nes juo lyvėdintimas yra "frankštremties sąlygose neįmanomas. Ir tai tinka partijoms, kurios turi savo pradūją laisvoje tėvynėje, ir toms, kurios tėra tremtyje sukurtos. Dauguma partijų šiuo metu savo veiklą kreipia į pastangas tėvynės išlaisvinimui pagreitinti. Tai yra realiausia ir veik vieništelė jų darbo sritis. Šeivioj. Be to, jos turi nepaprastą progą stebėti įvairių valstybių politinę santvarką praktikoje.

Keistas K. B. palyginimas kun. P. Biūdo, Dr. P. Karvelyio ir kitų paskelbtų spaudoje straipsnių su L. F. žinoma, straipsnio paskelbimas partijos dar nesukuria. Tačiau tvirtai organizuota L. F. Biūdių sąjunga, turinti savo politinę programą kas gi yra, gal medžiojotų ir filatelijos sąjunga? Pilietybės klausimas šiame reikale tėra formalizmas, neturįs lemiamos reikšmės. K. B. skelbia, kad L. F. tikslas yra Lietuvos išlaisvinimas. Ir tik suktas formalistas sakytu, kad tai grynas nesuspirtimas, nes nemazda frontininkų dalis tikrai nėra Lietuvos piličiai. Frontininkų partijos vardo baimė, tarp kita ko, sunkiai suderinama su iki įniršimo privedusiu L. F. kovos paimti savo įtakon Darbo Federacijos, partijos, kuri dalyvavo Lietuvos seimuose, nuotrupas tremtyje.

Netikslus K. B. skirstymas partijų į konfesines ir anglosakdines. Konfesinė partija laikoma tokia, kuri ribojasi vienos konfėziūrinis dalykus galėtų būti fesijos nariais ir jos vienos reit.

kalus tegina. Tokių partijų šiuo metu mažai teliko. Šių laikų Krikščionių Demokratų partijos nėra konfesinės, nes jos savo programą remia bendrais krikščioniškosios principais. Tik dėl to, kad Lietuvoje didelę daugumą sudarė katalikai, ji buvo įprasta laikyti katalikų partija.

Ką rašė kan. Kemėšis 1926 metais nėra būtina taikytina šiandien, nes laikas vietoj nestovi ir politinės sąvokos keičiasi kartu su gyvenimu ir socialiniu mokslų pažanga. Šių laikų partijos, kurios ramiai krikščioniška pasaulėžiūra jokiū būdu nenaudoja valstybės prievartos priemonių tai pasaulėžiūrai skleistiti kitai galvojančių tarpe. Reikia tik linkėti, kad tos partijos, kurių programose dar tebėra kovos prieš religiją šūkių, pajėskotų joms idėjų ir pagrindu.

Katalikai, kurie sukūrė L. Frontą tam, kad jame tilptų visokios pasaulėžiūrų žmonės, be abejo, eina pavojingų keliu, nes nesant pirmame namo pasisakymo nurodytu salygu lietuviškuose dirvoje, jis tapo tik viena iš daugelio partijų. Tik visos partitiškai organizuotos tautos, atmu atveju—išveivios auklėjimas pasenusiu programų peržiūrėjimo linkme čia gali duoti teigiamų rezultatų. Ji naujų partijų kūrimas padėties nepakeis.

Nors ir vizijinė L. F. politinė programa, atrodo, siekia daug toliau, nei tik Lietuvos išlaisvinimas, kaip skelbia K. B. Ir tai natūralu, tik tuomet skelbiamas ano tikslo vieninteliu nežinancius praktiškose padėties gali suklaudinti, nes iš to reikėtų daryti išvadą, kad Lietuva išlaisvinama L. F. turėtų išnykti.

Katalikų vienybė, be abejo, vertinu aukščiausiai ir nesijaugiu vertu dėl to kieno nors paaišpos. Be reikalo K. B. duoda katalikų nevienybės pavyzdžius iš tarptautinės plotmės, kurie mūsų atveju visai netinka. Kurie politiniuose klausimuose katalikai, be abejo, neturi jokios prievolds būti vieningi. Tuo pagrindu jie gali skaldytis į partijas ir kovoti tarpusavyje. Tačiau mūsų tremtininkų katalikų visuomenė yra suskilusi ir nevieninga ne dėl skirtingų pažiūrų ir kokį valstybės santvarkos, ar socialinės bei ekonominės sistemos klausimą. Mūsų nevieningumas ir, deja, neretu atveju priešiškusumas yra kito pobūdžio. L. Fronto tvirtinimas, kad valstybės valdymas ir politika turi būti izoliuota nuo pasaulėžiūrinio elemento, nėra politinės polemikos objektas, o teigimas, liečias krikščioniškosios visuomeninės sampratos, paremtos Popiežių enciklikomis, pagrindus. Pagaliau, kas ypatingai skaudu ir smerktina, tai, kad L. F. atsiakyrimas iš katalikų išveivios tarpo remiamas moralinėmis prielaidomis ir kaikiurių Kr. Demokratų veikėjų asmeninių veiksmų inkriminacija. Tuo remiantis daromos visuotinės išvados ir pasmerkiama visa organizacija. Mano giliu įsitikinimu, L. F. separatizmas remiasi ne pozityviom diskusijom principu plotmėje, bet negatyviais kaltinimais moralės srityje. Dėl šitokios nevienybės reikia labai sielotis ir įieškoti keliu ją pašalinti.

Baigiant reikia dar kartą pabrėžti, kad politinė plotmė tarp Kr. Demokratų ir Lietuvių Fronto esminiū skirtumo nėra. Gi klausimai, kurie liečia pasaulėžiūrą, kol L. F. vadovauja katalikai. Tačiau pirmiausia reikia atsiakyti tendencijai būti savo artimo teisėju, pigiai apkaltinant jį principų išdavimu ir kitokiais nusikaltimais.

Lietuva ir Vengrija

Prelato Jono Balkūno pamokslas V. J. Atsimainymo bažnyčioje, Maspeth, N. Y., pasakytas 1957 m. kovo 17 d., minint Vengrijos 109 metų laisvės šventę.

IZANGA. 1938 m. gegužės mėnesį linkiau Vengriją ir dalyvavau Tarptautiniame Eucharistiniame Kongrese, kuris vyko Budapešte, Vengrijos sostinėje. Kas galėjo sakyti, kad tai bus pastutinis tautos triumfališkas Eucharistinio Kristaus priėmimas prieš savo kančią, komunizmo pavergimą, rusų okupaciją.

Ištikro, Eucharistinis Kongresas buvo didingas, gausus ir įspūdingas. Neuzmiršiu miesto iškilmingą šv. Tėvo delegato J. Em. Kardinolo Eugenijaus Pačello, dabartinio šv. Tėvo Pijaus XII, priėmimą. Bažnytinė ir pasaulinė vyriausybės jį pagerbė ir pareiškė jam sūnišką Bažnyčiai atsidavimą. Ar ne Jis ir šiandien tą nelaimingą tautą gina?

EUCCHARISTINIS KONGRESAS. Milioninė minia suvažiavo į Budapeštą pagerbti Kristų Karalių Eucharistijoje. Kongreso šūkis buvo: Kristaus taika Kristaus Karalijoje. Dažnai dienos metu per visą Kongresą skambėjo žodžiai: Kristus vincit, Kristus regnat, Kristus imperat. Ar nebūtu tai nujautimas, kad neuzilgo tose pačiose gatvėse skelba Kristui mirti, persekios tikinčiuosius, suims Vengrijos bažnyčios galvą kardinolą Mindzentį, jį neteisingai apkaltins ir begėdiškai nuteis.

Kaip simboliškai dabar atrodo ta išpuodinga vidurnakty Eucharistinė procesija laiveliais Dunojaus upe. Pats Kristus plaukdamas virš Dunojaus lyg pranašavo tą tamsią tautos naktį—bažnyčios persekiojimą ir tautos pavergimą. Bet Jis laimino ir drąsino tikinčiuosius Juo pasitikėti, kad Jis pergalis, Jis viešpatuoja, Jis įsako. Kongreso užbaigos procesiją gatvėmis gausus lietus gerai apšlapino, kas taipgi pamokė, kad dėl Kristaus reikia daug aukotis.

Suvažiavę tūkstančiai maldininkų iš visų pasaulio kraštų išsitaš savaitę dalyvavo visose apeigose. Visi džiaugėsi suvažiavimu, kartu meldėmės, kartu guodėmės vienos katalikiškos šeimoms artumu ir tikėjimo šiluma. Keturiolika kardinolų, trys šimtai arkivyskupų ir vyskupų, du tūkstančiai kunigų ir keli tūkstančiai vienuolių su milione minia teikė katalikų bažnyčios stiprybės ir vieningumo vaizdą. Ar kas tomis dienomis galėjo sakyti, kad ateis tamsi naktis, ir išsisklaidys minia ir paliks vargę Vengriją vieną kentėti?

LIETUVA IR VENGRIJA. Ir mes lietuvių dalyvavome Eucharistiniame Kongrese. Iš Lietuvos atvyko 19 atstovų su vyskupais J. E. K. Paltaroku, A. Karosu ir J. Staugaičiu. Iš Amerikos buvome septyni maldininkai. Lietuviams buvo paskirta viena bažnyčia Budapešte, kur lietuviška giesmė skambėjo ir lietuviški pamokslai buvo sakomi, išpažintys klausomos.

Ne pirmą kartą lietuvių lankė Budapeštą ir lietuviška giesmė skambėjo jos bažnyčiose ir lietuviškai kalbėta salėse. Juk mūsų tauta kadaise artimai susirio su vengru tauta. Mūsų ainiai ją valdė ir vengrų vaikai buvo Lietuvos valdytojai. Kai linkiau Vengrijos karalių rūmus, raudau daug žinomų vardų iš Lietuvos istorijos. Juk čia gyveno Lietuvos kunigaikščiai.

Štai keleta faktų iš mūsų istorijos. Jadvyga, Vengrijos ir Lenkijos karalienė—Lietuviko Didžiojo Jaunesnioji dukte, paveldėjusi Lenkiją, ištėkėjo už Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Jogailos. Ji panaikino pagonišką Lietuvoje 1386 m. ir tapo Lietuvos Didžiojo Kunigaikštienė. Ji įsteigė lietuviams klierikams bendrabutį Pragoje, Čekijoje.

Jadvygos kapelionas pranciškonas Andrius Vosylus, jei ne kilme, tai pilietybe vengras, priuokė Jogailai prie krikšto ir vėliau tapo pirmuoju Vilniaus vyskupu.

Vengrijos karaliaus bei Romos imperatoriaus (bet ne Austrijos valdovo) Alberto II dukte Elžbieta ištėkėjo už Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio (kartu Lenkijos karaliaus) Kazimiero Jogailaičio ir tapo šv. Kazimiero motina 1458 m.

Po mirties Vengrijos karaliaus Vladislavo, karalienės Elžbietos brolio (kartu šv. Kazimiero dėdės), pats šv. Kazimieras buvo kviečiamas į Vengriją užimti dėdės sostą 1471 m., bet greit jo atsiaiko vengrų patrioto Motiejaus Korvino naudai. Po Korvino mirties vistik šv. Kazimiero brolis Vladislavas tapo Vengrijos karaliumi!

1440 prie Varšos, kovoje su turkais, žuvo Jogailos sūnus Vladislavas Varnietis, Vengrijos karalius, už Vengrijos laisvę ir apgynimą vakarų nuo rytų islamo.

1526 m. žuvo paskutinis Jogailaitis Vengrijos soste—karalius Liudvikas, šv. Kazimiero brolio Vladislavo sūnus. Tai buvo mūšyje ties Mohač su turkais. Turakai 200 metų niokojo kraštą. Karaliui-Liudvikui negelbėjo susikivirčiję krikščionys. Protestantai tada buvo bepradėję savo akciją.

Paskutinio vyriško Jogailaičio—Zigmanto Augusto sesuo Ona Jogailaitė ištėkėjo 1576 m. už vengro Stepono Batorio, kuriu tampa Lietuvos valdovas. Steponas Batorius pakvietė Lietuvon tėvus Jėzuitus ir įsteigė Vilniaus Kolegiją, kas davė pradžią universitetui. Steponas Batorius sumušė maskolius besiveržiančius Lietuvon. Jis mirė Gardine 1586 m.

(Bus daugiau)

SUGRĮZIMAS

Kai tu, gyvenimą ir viltį praradęs, Einį krantu bedugnės liūdnas ir tylys,— Staiga sušlama tau senos tėvynės medis, Sušvinta saulės stebuklingas spindulys.

Ir gieda viltį juodos gelmės nusiblaivę, Ir duoda dieną dingę debesys dangaus, Ir pro tave, sapne pabudus, kelevi, Praeina pasaka—gyvenimas žmogaus.

Ir rožių kvapą nešdami atsiminimai Sustoja vakaro procesija ilga, Pirmi šventadieniai kaip Dievo pilgrimai, Ir žvaigždėmis žibintai jų degą...

Pratryksta vandenys uolaj, ir upės liejas Nesugrąžinama ir nenumaldoma srove, Akys atsiveria atgijusios alėjos, Pasaulinį kūdikį išvedusios tave...

Ir tu jomis grįžti namo nuo marių kranto, Visa būtīm dainuodamas, kad palieki svečias šalis, Grįžti tenai, kur iš dangaus galybių krenta Sušvites tolimas tėvynės spindulys.

B. Brandišionis

J. E. VYSK. V. BRIZGYS PAKELTAS BALF'O GARBES NARIU

J. E. Vyskupo Vincento Brizgio žodis BALF'o pirmininkui ir BALF'o valdybos nariams.*

Balandžio 1, 1957

Didžiai Gerbiamieji: Šį mano laišką prašau laikyti mano atsakymu į Jūsų laišką iš kovo 20 dienos, kuriuo man prašėte Jūsų nutarimą suteikti man BALF'o Garbės Nario garbę.

Nuo pat pradžios, kai tik susitikau su BALF'o veikla, ir BALF'ą žiūriu, kaip į aukščiausią patrijotizmo ir krikščioniškos artimo meilės veiklą. Jeigu ne visada vienodai esu pajėgus auka ar darbu paremti BALF'o veiklą, tai visada širdyje vienodai aukštai vertinu ir BALF'ą ir jo veikėjus ir visada esu vienodai lojalus.

Gerai suprantu, kad mano nuopelnai BALF'ui ne iš tolo negali būti lyginami su nuopelnais tu, kurie BALF'ą kūrė, jam lig šiol vadovauja, jame darbuojasi. Užtat Jūsų gestas—mene įskaityti į Jūsų bendradarbių ir draugų tarpą—mane jautriai paliečia ir tai priimu su aukštu įvertinimu bei dėkingumu. Užtikrinu mano nuokirdį bendradarbiavimą ateityje.

Dievas telaimina Jus visus ir BALF'o veiklą.

Sirdingai su Jumis,

Vysk. V. Brizgys

* J. E. Vysk. V. Brizgys, BALF'o valdybos vienbalsiu nutarimu, 1957 m. kovo 18 dieną pakeltas į BALF'o Garbės Narius.

LAU

WASHINGTON. —Balandžio 3-čią prezidentas Eisenhower per spaudos konferenciją, atskaidamas į reporterių klausimus, kategoriškai pareiškė, kad jis nemano rezignuoti iš prezidento vietos ir ją užleisti viceprezidentui Nixonui.

SANTIAGO, Čili.—Balandžio 4-tą oficialiai paskelbė, kad per dviejų dienų riaušes, kurias numalšino kariuomenė tankais ir kitais ginklais, žuvo 18 asmenų, sužeisti šimtai. Riaušių priežastis—kainų kilimas.



A. GALDIKAS—NATURE'S PAINTER

By PAULIUS JURKUS

Paulius JURKUS, a graduate of University of Vilnius, is editor of Lithuanian newspaper "Darbininkas". He writes short stories, poetry and articles on art and literature.

In the history of Lithuanian modern painting Prof. Adomas Galdikas holds one of the leading positions. He possesses a very strong and independent artistic personality which can not be attributed to any famous school, or to any trend. Even though in separate details of his luminous paintings we can find traces of Impressionism as well as of Expressionism, Galdikas is completely individual in his harmonious mode of painting. He is nobody but Galdikas!

Before the First World War Galdikas studied in Petersburg with Prof. Stiglitz. Right after the War he continued his studies in Berlin. As a result of having studied both in the East and West, the artist incorporated western forms of art into the Petersburgian tradition, which basically stressed a realistic delineation of objects. As the beginning of his artistic career, Galdikas' works shaped themselves in the tradition of plastic symbolism. Later the painter found himself on the roads to cubism. But the streams of plastic symbolism and cubism were too narrow for him. He adopted that which was best, which corresponded to this unrefined always searching nature. He created his own view of the world.

During the years 1930-1933 new movements became apparent in Lithuanian art. The younger generation, having torn itself away from realism, gathered around Ars and Forma societies, where on the one side they went along with modern accomplishments in art, while on other, the young people absorbed the traditional Lithuanian folk art and tried to pass its creative essence on in a new light. A period of renaissance of folk art appeared, while modernism was being combined with purely national elements. The artists were fascinated by the primitiveness and symbolism of the folk art and by its mystic spirit. They were trying to recreate it, even to imitate it.

Galdikas was led by those new artists' movements into long and detailed studies of the environment in which the folk art had matured. He visited ancient and forgotten sites; he was moved by the sad, weather-beaten wayside shrines and crosses. In this manner he discovered a new type of landscape. At first he viewed the beautiful scenery cautiously, stopping at the first border of reality; but later he grasped its nature more deeply. That is where Galdikas the artist found himself. All he had adopted from various schools, all he had been able to read from nature's beauty and from Lithuanian folk art, all these things melted together and erupted as his original creative force.

We find him painting lonely, forsaken cottages and homesteads, ancient, far-away cemeteries in the fields, and old wayside crosses. He depicts the seashore with the fisherman's boats, their huts and their nets. All these subjects tell the tale of his country. Some of them are calm and peaceful, as if an epic were passing before the viewer's eyes. The others are dramatically intense, as if the trees and cottages were hiding the struggle of the nation: its entire tragic past and the long period of slavery. Galdikas' colors burn like the blood which through generations upon generations has been shed for the country.

In 1944, when the Bolsheviks were occupying Lithuania for the second time, and bringing total slavery with them, Galdikas fled from his country. He left his sketches and completed paintings; he left everything, as most people did. All he took with him were the longing, the unrest, and the desire to create valuable works of art.

While living in Germany and in Paris, the painter, in his memories, returns to visit his beloved country. Again he paints the forsaken gray birches and farmer's homesteads. But is it possible for those memory creations to be calm and quiet? Mystic longing and restlessness, which are seen in the trees and lakes and even the clouds, flood this phase of the artist's life. Now Galdikas addresses nature even more delicately: he listens and catches Nature's quivering spirit and rhythm. He reaches a new phase, wherein he experiences nature pantheistically—he becomes a philosopher of nature, through whose works flows the story of man's sad destiny.

The year 1952 brought Galdikas to the United States. He lives in New York City. From there he visits the countryside, spending most of the summers in the State of Maine. Everywhere he observes nature and its seasons. Galdikas finds most meaning in the dramatic breakthrough of the elements in autumn and spring.

His landscape painting have become the stage on which the drama of the artist's experiences is enacted. The trees in a park, the mountains, or the seashore rocks of Maine are filled with a greatly intensified life. The trees bent in storm and the experiences of autumn and spring, expressed in red stains or fragile blossoms, become the symbols from which man can read his own destiny. Nature's motives transform themselves into man's intimate friends, or even brethren. They converse with us in a restless and stirring language.

Galdikas' inner restlessness is even more intensified by the colors he uses. He makes more use of colors than any other Lithuanian painter. His works are saturated with azure and orange colors or with burning sharp tones. Wherever one color seems to be dominating, in the

detail we see all possible colors with all their sub-tones. The colors rush in turmoil joining into a restless rhythm. The colors force themselves out in the forms of mighty fountains; they break into tiny droplets glittering in all the hues of the rainbow. However, even in that endless frolic of colors distinctiveness of form and its subtle balance are not lost.

Color is the constructive and basic element in Galdikas' works. That element dominates his paintings more and more. Objects grow only to become transformed into colorful and rhythmic tones. In such a manner it is even possible to find signs of abstractness where usually rhythm and mood rule.

Seized by a great intensity, Galdikas paints very swiftly. All that he wants to express he creates during one sitting. In his experiences, however, he strives patiently through many difficulties towards his aim. Meticulously he studies nature and draws what could be termed as whole diaries of the activities of nature. In every possible surrounding he looks for the subtle, barely noticeable stages of life. He rests only after finding that which later becomes a painting, and then he plunges into a creative state. For that reason tempera paints suit his creative manner best. He does not like oil paints because they do not allow for such a particular play of colors, their combinations, and the unique passages to which tempera yields very conveniently.

Since 1920 Adomas Galdikas has participated in all the exhibits staged by Lithuanian artists in Lithuania and abroad. In 1931 he displayed his works in Paris, and, in 1937, in an international art exhibition he received the Grand Prix and a gold medal. A whole sequence of exhibits followed in Germany, France, and several other countries during the period 1946-1948. In the United States he had two exhibits in New York and one in Waterbury, Connecticut. His paintings can be found in the museums of Lithuania and Latvia, in the Jeu de Paume and Modern Art Museums in Paris, in the Stiglitz gallery in Petersburg, as well as in the French Cultural Institute and the Whitney Art Gallery in New York.

Lituania

Lituania

BLOOD AND SWEAT, YES! BUT NEVER ANY TEARS

CUREPTO, Chile.—A sense of humor and the ability to laugh at one's own misfortune are important assets for any missionary.

Take Father Joseph H. Cappel, Maryknoll Missioner from Norwood, Ohio, for example. While on a mission trip Father Cappel had a bad fall off his bicycle, cutting a deep gash in his arm and leg from which he lost considerable blood.

Father walked the broken bike back the five miles to his rectory. Arriving somewhat dazed, he was informed that a "terrible accident had occurred on the road and someone had been badly hurt, perhaps dying."

NEW JAPANESE CATECHISM IN COMIC BOOK STYLE

KYOTO, Japan.—The first printing of 10,000 copies of a new cartoon-type catechism in color has been published here by the Good Shepherd Movement.

Father Anthony J. Korlovec, Maryknoll Missioner from Chicago, Ill., Director of the Movement, announces the publication of the multicolored illustrated catechism for children printed in Japanese.

The Catechism is another publishing undertaking of the Good Shepherd Movement to try and reach the Japanese masses with Christian principles of thought through mass communication media. Because Japan has such a high literacy rate, the Good Shepherd Movement has established its own printing plant to publish Catholic material in Japanese.

MARYKNOLL FREE LENDING LIBRARY OFFER BOOKS, FILMS AND RECORDS

MARYKNOLL, New York.—Hundreds of schools, churches and civic groups across the country benefit each month from the mail service-Maryknoll Free Lending Library of movies, books, and records.

An average of 230 Maryknoll films are distributed each month to interested groups who write in for them. Although the majority of request, naturally come from Catholic organizations, a good number also come in from Public Schools and many non-Catholic organizations.

The books and records are also in great demand with most of the requests coming from

Catholic Schools. Ironically, one of the most popular books in the Library is: Why I Became a Nun, by Father George L. Kane.

The records, titled "Sunday in Hollywood", feature interviews with top Hollywood stars such as Bing Crosby, Loretta Young, Perry Como, Danny Thomas, and Ann Blyth—all of whom tell of the part clergy have had on their lives.

Interested groups may obtain a catalogue listing all material available on free loan by writing: Maryknoll Free Lending Library, Maryknoll Fathers, Maryknoll, P. O., New York.

HENRY CLAY

On April 12, 1777—180 years ago—Henry Clay, early American orator and statesman, was born in Virginia. Henry Clay's carrier spanned a half century of bitter political controversy. He held many government offices, served in both the House and Senate, was Secretary of State, went abroad to negotiate peace with England, and was three times defeated for the Presidency. Clay was called The Great Compromiser, because through his eloquence and political astuteness he effected the passage of the Missouri Compromise which confined the spread of slavery northward to Missouri's northern boundary. He was also influential in the passage of the Compromise Bill of 1833, which probably staved off the outbreak of the Civil War for nearly 30 years. Clay also devised the Compromise of 1850 which settled the dispute between slave-holding states and the opponents over the admission of California to the Union. One of the leading political figures of his day, Clay died in 1852.

MOTION PICTURES EFFECTIVE IN REACHING JAPANESE

TOKYO, Japan.—A Catholic film, made in Spain, is presently outdrawing all American spectacles here at a Maryknoll Missioner reports.

"Marcelino", a thoroughly Catholic film produced in Spain, is drawing larger audience in Tokyo theaters than "War and Peace", "Giant", "Teahouse of the August Moon" or any other American film here," says Father S. Keane, Maryknoll Missioner from Brooklyn, N. Y.

"It is apparent that motion pictures offer the Church a wonderful medium for reaching the Japanese people who are great movie-goers as evidenced by Tokyo's 700 theaters which are always crowded. Recently, a new department store was opened here which contained no less than four complete theaters."

LRKSA KUOPU SUSIRINKIMAI

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus balandžio 28 diena, tuoj po pirmųjų Mišiu, 9:15 val. ryt. Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURGH, Pa.—183-ies kuopos susirinkimas bus balandžio 14 diena, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INDEANAPOLIS, Ind.—194-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 22 diena 7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216-ka susirinkimas bus balandžio 28 diena, Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, Viesos namų-narių malonūs dalyvauti.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliskai - lietuvišką ir lietuviškai - angliską Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Geriko

833 puslapių. Kaina \$4.50

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

- (Tęsinys)
88 kp. Simonas Gailius, 115 Putnam Street, Scranton 9, Pa.
85 kp. Jonas Lėvinskas, 4670 So. Wood Street, Chicago 9, Illinois
87 kp. Vincas Petkevičius, 1217 Termon Avenue, Pittsburgh, Pa.
88 kp. Edv. P. Cheska, 10818 So. Ontario Street, Chicago Ridge, Ill.
89 kp. J. Leonaitis, 85 Pratt Street, E. Hartford 8, Conn.
90 kp. Jos. Silala, 313 W. Green St., W. Hazelton, Pa.
91 kp. El. Viturienė, 67 Burr Street, Waterbury, Conn.
92 kp. A. Andriulionis, Jr., P. O. Box 412, Bentleyville, Pa.
93 kp. J. G. Bogden, 15 S. 11th St., Easton, Pa.
94 kp. Stasys Jakutis, 490 E. Broadway, S. Boston, Mass.
95 kp. Pranas Zelba, 5647 S. Rockwell Street, Chicago 29, Ill.
96 kp. Adelfs Smithas, P. O. Box 145, Gilberton, Pa.
97 kp. Rev. V. Puidokas, 12 Casimer St., Westfield, Mass.
98 kp. Marijona Lauzonienė, 204 Perry Ave., Worcester 4, Mass.
100 kp. I. Sakalas, 7356 S. Campbell Avenue, Chicago 29, Illinois
101-A kp. Ursula Lipienė, 7014 S. Maplewood, Chicago 29, Ill.
101-B kp. Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois
102 Eplfanijus Kundrotas, 29 N. Fifth Street, Duquesne, Pa.
103 kp. V. J. Apton, 38 St. Jacob St., Rochester 21, N. Y.
105 kp. T. Diakėvičius, 1002 North Ave., N. Braddock, Pa.
108 kp. Paul Kubilius, 73-43 Grand Ave., Maspeth, L. I., N. Y.
109 kp. R. Mišionienė, 16 Henry St., New Britain, Conn.
110 kp. Vincas Kulšauskas, 229 Hopgood Rd., Athol, Mass.
111 kp. Miss Verna Radzavich, 269 Vime Street, Plymouth, Pa.
112 kp. Wm. Platt, 334 St. Clair St., Bridgeville, Pa.
114 kp. P. Matkevičius, 285 Mosier St., Nanticoke, Pa.
115 kp. Bronis Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y.
116 kp. John Golding, 409 East St., New Haven 11, Conn.
118 kp. J. Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.
119 kp. J. Vaičiūnas, 284 Pearl St., Manchester, N. H.
120 kp. Mrs. Susanna Anderson, 304 Mott Ave., Burlington, N. J.
121 kp. Juozas Stasiukynas, 1821 E. Carpenter St., Springfield, Ill.
124 kp. Regina Cremona, 208 Morningside Ave., Wilmerding, Pa.
125 kp. Antanas Kloha, Box 4, Export, Pa.
126 kp. J. Ravevičius, 223 W. Phillips St., Coaldale, Pa.
127 kp. W. J. Jameliūnas, 5-A Union Street, Cambridge 39, Mass.
128 kp. Pranas Versnickas, 3915 X St., Omaha 7, Nebr.
129 kp. Frances Libauskas, 1765 Roosevelt St., Gary, Ind.
130 kp. Mrs. W. Verbitsky, P. O. Box 91, St. Clair, Pa.
133 kp. Peter Kibersky, 428 Railroad Street, E. Vandergrift, Pa.
134 kp. Ant. Raciūška, 394 S. First Street, Brooklyn 11, N. Y.
186 kp. Antanas Daidynas, 287 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.
186 kp. Frances Dailienė, 1902 12th Avenue, Waterville, N. Y.
187 kp. Miss Dalia Jamselė, 509 Island Avenue, Rockford, Ill.
140 kp. Miss A. Makusevičius, 186 Powderly St., Carbondale, Pa.
141 kp. Louis A. Drusinskis, 15 Faxon Street, Brockton 89, Mass.
142 kp. Jurgis Venskova, 1532 Lander Road, Cleveland 24, Ohio
144 kp. Teofilis Janulevičius, 1161 Ridge St., Freeland, Pa.
146 kp. Petras Stalis, 226 E. Fourth Street, Spring Valley, Ill.
151 kp. M. Bendikas, Jr., 731 1/2 Douglas Ave., Danville, Ill.
153 kp. Victoria Staskevičienė, 188 Boland Ave., Wilkes-Barre, Pa.
154 kp. Wm. Soris, 1836 Superior St., Aurora, Illinois.
155 kp. P. Talkuvienė, 118 S. Van Buren Ave., Scranton, Pa.
156 kp. Mrs. Anna Sambula, 316 Washington Ave., Charleroi, Pa.
158 kp. J. A. Antanaitis, 2127 Larkins Way, Pittsburgh 3, Pa.
160 kp. Vincas Paukštis, 2714 W. 47th St., Chicago 32, Ill.
161 kp. M. Wrigley, 1129 Williams St., Collinsville, Ill.
162 kp. A. Mareinkas, 165 Baker Street, Gardner, Mass.
163 kp. Mrs. M. Srupsa, 6733 S. Campbell St., Chicago 29, Ill.
165 kp. Mrs. N. Nakrošis, 142 Forest St., Kearney, N. J.
168 kp. Albinas Shurnis, 822 N. Vine St., Kewanee, Ill.
169 kp. Anne Varley, 1811 44th St., Omaha, Nebraska
170 kp. Juozas Genys, 1428 Port Ave., Niagara Falls, N. Y.
171 kp. Mrs. Ann M. Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.
52 kp. Joseph Bolis, 13 Border St., Lawrence, Mass.
54 kp. Kazys Senūnas, 1343 Quarry Ave., N/W, Grand Rapids, Mich.
56 kp. Mildred Uzdelia, 199 Phillips St., Lyndwood, Pa.
57 kp. Mrs. Della Stepulis, 256 Battle Ave., Exeter, Pa.
58 kp. Antanina Urbonienė, 1618 Cherry Street, Baltimore 26, Md.
60 kp. John G. Masalskis, 507 Broadway, Bayonne, N. J.
61 kp. Pranas Aruškevičius, 216 Sussex St., Old Forge, Pa.
62 kp. Marijona Aldakauskienė, 1223 Kentucky Ave., Sheboygan, Wis.
65 kp. J. Sprainaitis, 113 Montgomery St., Paterson, N. J.
67 kp. J. Simnavičius, 2322 Macken Street, Racine, Wis.
68 kp. Antanas Čižauskas, 10 John St., Parsa, Ill.
69 kp. Jonas Šupinskas, 29 Fall St., Ashley, Pa.
75 kp. Agota Sukvičius, Box 84, Wanamie, Pa.
77 kp. J. West, 331 Main Street, Swoyerville, Pa.
78 kp. V. J. Mikolionis, 210 South St., DuBois, Pa.
80 kp. Matilda Galgauskas, 400 Church St., Eynon, Pa.
81 kp. Ona Cerokienė, 31 Earle Street, Norwood, Mass.
82 kp. Ant. Simnavičius, 4856 Oldenberg Avenue, St. Louis-23, Mo. (Bus daugiau)

DOVANŲ SIUNTINIAI I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT
GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamasiem klientų patarnavimui mes turime įstaigas:
CHICAGO 32, Illinois
4102 Archer Avenue
Tel. Fremont 6-6399
Kasdien 9-7, šėktadieniai 9-5.
CLEVELAND 3, Ohio
1165 East 71st Street
Tel. UTAH 1-0807
Kasdien 10-7, šėktadieniai 10-5
DETROIT 10, Michigan
6446 Michigan Avenue
Tel. TASHmore 5-7560
Pirm., antradi., treči. ir ketvirt. 9-6, penktadien. šėktad. 9-9.
Galite siųsti maisto produktus, rūbas, rūbama medžiagas, baldinius, avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garantuojamas pristatymas be atakiro atlyginimo. Kiekvienas siuntinys gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.
Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėlioimo ir pristatomi greitai kaip tik galima.
Veikiamo specialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siuntiniai siunčiami į visas Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.
Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvairių aukselių, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui.
Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite apkaiztas ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti pakirton vieton.
Savo siuntinius siųskite per įstaigą, kuri patikimumą igijo 25 metų geru patarnavimu.
Praslykite informacijas ir katalogą.

Uzdirtbk
TAUPMENOMIS
3%
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00
PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU I AR PERTAISYMU I NAMŲ
Superior Savings & Loan Association
Telephone HE 1-2988
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

KVIETIMAS Į 40 VANDUŲ ISKILMES

Š. m. balandžio mėn. 28, 29 ir 30 dienomis Sv. Marijos Vilos koplyčioje, Elmhurst, Pa., bus 40 vanduų atliadų iškilmės. Pasinaudojant šia nepaprasta progą, maloniai kviečiame plačios apylinkės visus mūsų brangius geradarius ir prietelius atsilankyti į Sv. Marijos Vilą, kur mūsų seneliai ir senelės, rūpestingai Seselių vienuolių globjami, leidžia savo gyvenimo dienas ir kur anomis atliadų vandomomis Kristus iš aukštinės monstracijos altoriuje, tarp puošnių gėlių ir tviskančių žvakių, bus pasiruošęs kiekviena ypatingai palaiminti, paguosti ir sustiprinti. Į atliadus yra pakviesta visų aplinkinių parapijų gerbiami kunigai. Kiekvieną vakarą 7 val. bus laikomi mėsoparai, kurių metu psalmes giedos Seselių vienuolių choras. Taipgi kiekvieną vakarą bus sakomi pamokslai. Maloniai visus kviečiame dalyvauti mūsų dvasinėje puotoje ir visų nuosirdžiai laukiame!

BŪKITE MALONŲ PAKLAUSYTI

Šiuo ypatingu pranešimu skelbiame gerbiama visuomenei, kad mūsų metinis piknikas Elmhurst, Sv. Marijos Viloje gyvenančių senelių naudai, įvyks š. m. liepos 28 d., o jei lytų, tai rugpjūčio 4 d. Ta pačia progą kreipiamės ir draugijų valdybas, kad jos mūsų pikniko dieną neruošėtų savo parengimų, kad tuo būdu neatitrauktų dalį svečių ir pelno nuo mūsų parengimo. Tikimės, kad visi atjaučiate savo senelius ir reikala jiemis teikti pagalbą jų senatvėje. Todėl mūsų pikniko dieną visus maloniai kviečiame atvykti pas mus į Elmhurst, ir kitokiais parengimais nenu-skriausti savo senelius, kurie kadaise, savo jaunystėje, tiek daug dėl mūsų yra nusipelnę! Būkite malonūs paklausti mūsų prašymo ir nuosirdaus kvietimo atvykti ateinančią vasarą į mūsų metinį pikniką Elmhurst.

LRKSA 183 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Iš priežasties didžiosios Velykų šventės, LRKSA 183 kuopos susirinkimas vieton balandžio 21-mos bus laikomas viena savaitę anksčiau, būtent, balandžio 14-tą, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje. Vieni nariai ir narės malonėkite išdėmėti permaina ir balandžio 14-tą dalyvauti susirinkime. Ona Marozienė, sekr.

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGES

- RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.
SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sudarė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės galėtų kunigams maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.
DIEVAS SU MUMIS. maziemsis katekizmas angli ir lietuvių kalbose. Anglių kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapiai, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorių.
ZYMIAI NUPINGINTOS MALDAKNYGES
MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) .50
MALDU RINKINĖLIS, juodais apdarais .40
SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Škaltymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
IVAIRAUS TURINIO
CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglių kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
AUDROSE—Bekauzėlio eilėraščių .1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Macelinas .2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščių), Fausto Kirlo .2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Macelinas .2.00
MISIOS, Jeronimo Kačinskio .1.50
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. Banašio .2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banašio .7.90
KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinyje. Spaudė Tėvų Pranciškonų spaustuve, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.
Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

ŠVENTOS MISIOS GAVENIOJE

Miners Mills, Pa., šv. Pranciškaus bažnyčioje, Thomas ir Chandler gatvės, gavenios laiku trečiadieniais (sėdėdomis) Misios laikomos 7 val. vakaro. Paskutinės pagal šią tvarką Misios bus atliakytos balandžio 17-tą. Vietos klebonas kun. A. Ežerskis kviečia parapijiečius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.

RENGIA PIKNIKĄ

SLA 115 kuopos metinis tradicinis piknikas-gegužinė įvyks gegužės 5 d., 1957 m. visiems gerai žinomoj vietoj—Sans Souci parke. Visi ir visos kviečiami dalyvauti ir dalyvauti gegužinėje. Bus malonu visiems iš po ilgos ir nuobodžios žiemos susitikti ir linksmai kartu laiką praleisti. Būsit visukuo aprūpinti ir aptarnauti. Visi kartu dainuosim, kad net visas parkas skambės. Tą pačią dieną, laike gegužinės, bus išleidimas dovanų. Valdyba

A. A.

Mirusiems

A. A. ONA SIMONAITIENĖ, gyv. 120 Orchard Street, Plymouth, mirė kovo 26-tą; pašarvota buvo direktoriaus Malsausko įstaigoje; palaidota kovo 29-tą į Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg Velioune į Lietuvos ir Plymouth atvyko 1895 metais ir visą laiką čia gyveno. Paliko 2 dukteris, 4 sūnus, 15 anūkių ir 4 proanūkus.

A. A. W. J. MOLESKIS, 49 metų, gyv. 70 Fifth St., Wyoming, sunkiai sužeistas anglies kasykloje, mirė kovo 26-tą Pittsburgho ligoninėje. Palaidotas kovo 30-tą į Pittstono Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, sūnų, seserį, 4 pusbrolius ir 3 pusseseres. Priklausė prie Pittstono Lietuvių Piliiečių Klubu. Velioune buvo gimęs West Pittstone.

A. A. JURGIS BERZINSKAS, gyv. 118 Nicholson St., Wilkes-Barre Township, mirė kovo 28-tą, pašarvotas buvo direktoriaus Leagus įstaigoje, palaidotas balandžio 1-mą į Wilkes-Barre šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velioune iš Lietuvos atvyko 1912 metais. Paliko 2 sūnus, dukterį, 8 anūkus ir seserį.

DRAMOS KONKURSAUS

LIETUVOS VYČIAI kviečia lietuvius rašytojus dalyvauti dramos konkurse, sekantiomis sąlygomis:

- 1. Dramos veikalas privalo vaizduoti šv. Kazimiero gyvenimą, jo melę Lietuvai, jo prisirišimą prie lietuvių tautos, ar jo įtaką, reikšmę ir garbę mūsų amžiui.
2. Veikalas turėtų būti tokio dydžio, kad būtų galima suvaidinti per 30 ar 40 minučių laiko.
3. Už veikalą rastą tinkamiausiu šv. Kazimiero 500 metų gimimo sukakčiai paminėti autorius gaus \$100.00 premiją.
4. Lietuvių Vyčiai pasiūlo teisę naudotis visais konkursui atsiųstais veikalais pagal savo nuosidūrą.
5. Konkursas baigiasi 1 d. spalio, 1957 m.
6. Konkursu teisėjai: Juozas Bolev, Jokūbas Stukas, kun. Vladas Karalevičius.
7. Raštus, mašinėlės raštus, prašoma siųsti adresu: J. Bolev, 163 East 71st St., New York, N. Y.
8. Veikalą pasirašyti tik slapyvardžiu. Autoriaus tikros pavardės niekur prie veikalų ar ant voko nedėti, tik atskirai ją parašyti su savo veikalą vardu ir įdėti į atskirą voką, kurį užlipdžius pridėti prie rankraščio ir drauge atsiųsti. Šis viduje įdėtas vokas bus atidarytas konkursui užsibaigus ir komisijai padaryti galutinį sprendimą. J. B.

PAIEŠKO

Gavau iš Lietuvos laiška ir viena pažįstama prašo padėti jai surasti žemiam išvardintus asmenis, kurie gyvena Brooklyne, o gal persikėlė kitur. Pajieškomi: Jonas ir Juozas Kazakauskai (sūnus Juozo), Sabonėkė Matilda (duktė Juozo), Gramalienė Marija (duktė Juozo). Prašomi atsiliepti, arba kas žino, malonėkite pranešti šiuo adresu: E. Solomons, 131 Thames St., Brooklyn 37, N. Y.

METRASČIO REIKALU

Visiems lietuviams inžinieriams, architektams, inžinierijų studijuojantiems ir technikams. Inžinierių ir Architektų 1945-1956 metų metraščio reikalą pranešama, kad redaguojamo lietuvių inžinierių ir architektų metraščio, apimančio visame laisvajame pasaulyje gyvenančių lietuvių inžinierių ir architektų visokeriopos veiklos apžvalgą 1945-1956 m., pavadinimas yra numatytas: LIETUVIAI INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI. Jo turinį sudarys šios trys stambios dalys:

I. Lietuvoje

Lietuvos nepriklausomybės siekiant. Pirmaisiais laisvės metais. Vyresnieji moko—jaunieji mokosi. Tarka krašto gynėjams. Susisiekiama tvarkant ir tobulinant. Sugraujotoji Lietuva atstatoma. Pagalba tėvams ir jų žemės ūkiui. Inžinierijų ir architektų organizacijos.

II. Laisvajame Pasaulyje

Visokeriopa veiklos apžvalga, apimanti 1945-56 m. organizacinę, spaudos, profesinę, mokslinę, kultūrinę bei visuomeninę veiklą Argentinoje, Australijoje, Austrijoje, Brazilijoje, Danijoje, Didž. Britanijoje, Italijoje, Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Kanadoje, Kolumbijoje, Prancūzijoje, Švedijoje, Šveicarijoje, Veneculoje ir Vokietijoje.

III. Bendroji Dalis

Liet. inžinierijų ir kitų lietuvių išradimai. Techninių leidinių ir straipsnių bibliografija. Techninių knygų leidyklos. Žuvusieji, mirusieji, ir išvežtieji į Sibirą inžinieriai. Bendroji techninė apžvalga ir kt.

Visiems kolegoms inžinieriams, iki šiol parėmusiems prenumeratomis bei aukomis metraščio išleidimui, tikrai nuosirdus dėkui.

Iki šiol metraščiui medžiaga bei prenumeratas renkant, 1050 prašytiems bei spausdintiems laiškam atspausdinti ir išsiuntinti, o taip pat rašomajai medžiagai išleista \$76.52. Metraščiui spausdinti turima \$12.03. Kad pradėti metrašti spausdinti ir nelikti per daug skolingiems spaustuvėi—yra reikalinga minimum \$1,000. Todėl ir toliau iš kolegų inžinierijų yra laukiamos prenumeratomis ir aukos.

Šiam didžiuliam kultūriškai istoriniam darbu jau antri metai aukuoja savo poilsio savaitgalius, o taip pat ir gaunamas trumpas atostogas. Nors darbas ir užsities, beti metraščio turinys apims visą veiklą iki spausdinimo dienos.

Prieš pradėdant metrašti spausdinti, dar kartą kreipiuosi į visus mielus kolegas inžinierius, kviesdamas paremti šį pirmąjį redaguojama lietuvių inžinierijų ir architektų šeimų veikalą. Nuosirdžiai prašomi visi kolegos siųsti minimum 3 USA dolerius, vienkartinę prenumeratą, veiklos žinias, trumpą ir galimai skelbtiną biografiją šiuo adresu: K. Krulikas, 160 Hendrix St., Apt. 5, Brooklyn 7, N. Y., U.S.A.

Didesnės aukos mielai laukiamos ir metraštyje bus atžymėtos. Adresai bus skelbiami tik tu, kurie savo sutikimą pareiškė raštu. Nesulaukus greitai laiku kolegų biografinių bei veiklos žinių, bus panaudotos turimos (nors kartais ir netikslios) ir rastos periodiniuose laikraščiuose bei kituose leidiniuose.

Dipl. Inž. Kazys Krulikas, Metraščio Redaktorius, 1957 m. balandžio mėn. New York, N. Y.

KUNIGO STASIO YLOS JUBILEJUS

Kun. prof. Stasys Yla šiemet švenčia sidabrinį kunigystės jubiliejų. Jubilijatas, nors ir po sunkių kacetų metų, jaučiasi tvirtai ir šia progą gegužės mėn. 21 d. 11 val. atliakys iškilmingas šv. Mišias Nekalto Prasidėjimo Seselių koplyčioje, Putnam, Conn. Pagerbimo rūpinasi jo mokiniai kunigai, prieteliai ir Nekalto Prasidėjimo seselės. K. Z. S.

Bizniška Nuovoka

Škotas nuvyko į ūkį ir klausia fermerio: — Ar turi gerų agurkų? — Taip, galite pasirinkti kiek tik norite. — O kiek šis kainuoja? — Šis, mačiasnis, kainuoja du centai. — Gerai, pinigais aš užmokėsiu dabar, o už poros savaičių ateisiu atsimiti.

Kad Nesutryptų

Vilniaus gatvėje sustinka Joselis su Mauške. Joselis ir sako: — Girdėjai? Sako, netrukus Sovietų Sąjunga atidarys sienas ir Vakarus. Ką tu, Mauške, darytum? — Nu, o ką aš darysiu... Aš tuoj lipsiu į medį. — O kam į medį? — Kaip tai kam? Negi nori, kad mane sutryptų? ...

SAVININKAS

VEDEJAS

Percy Brown's Velykoms Maistas

- Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas
Paska Bread Large Loaf 95c
Percy Brown's Šviežia ar Rūkyta Kielbasa Lb. 65c
Percy Brown's Gryni Krienai
Horseradish 6 oz. Jar 39c (taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis bankomis)
Percy Brown's Puikūs Rūkyti Kumpiai
Smoked Hams Full Cut Shank Half 59c
Aguoniniai ar Rjėšutiniai Pyragėliai
Filled Rolls Ea. 49c
Importuotos Holandiškos Aguonos (Sumaltos)
Poppyseed 1/2 Lb. 45c

PERCY A. BROWN & CO.

Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

LIETUVIŠKA KOMEDIJA BUHALTERIJOS KLAIDA

Vaidinama Balandžio 28 dieną, 1957

4 val. p. p. SV. PETRO IR POVILO PARAPIJOS SALEJ 307 Pine St., Tamaqua, Pa.

Vaidins Lietuvos artistai iš Philadelphiajos. Visi plačios apylinkės lietuviai kviečiami pasidžiaugti lietuvišku teatru. Pertraukų metu palinksims dainom ir armonikos muzika p. Bruno Nekrašius, Girardville, Pa., vargonininkas ir solistas. Rengėjos—Sv. Petro ir Povilo Motery Draugija

Arthritis Reumatizmas

Naujas Amerpol greit pašalina muskuly skausmus ir sustirusių sąnarių gėlas. Palengvina raudonius, įdegtiems sąnariams, nuostabių greitumu sumažina muskuly sutinimą ir sustirimą. Kreipkitės į savo vaistininką, arba rašykite AMERPOL, Chicago 22, Illinois. Salve \$2.00 Tablets \$3.50. Abi tik \$5.00

RIO DE JANEIRO, Brazilija.—Balandžio 7-tą Rio priemiesty susitrenkė du keleiviniai traukiniai. Žuvo 25 asmenys, 30 sužeisti.

CLEVELAND, Ohio.—Balandžio 8-tą dėl sniego ir audrų žuvo du asmenys.

CHINCOTEAGU, Va.—Balandžio 2-ą U. S. laivyno bombierio nelaimėje užvo 11 lakūnų.

TULSA, Oklahoma.—Kovo 29-tą B25 lėktuvo nelaimėje žuvo du asmenys, kiti du sužeisti.

KOVOSE DEL LIETUVOS

PARASTA GENEROLO STASIO RASTIKIO Pirmas tomas, 704 puslapiai gausiai iliustruotas; ketias viršelis ir spalvota aplaka. Autorius pirmame atsiminimų tome liečia ir pavasario nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai apibūdina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tautai baltas kancėles ir vargus. Kaina \$7.00. Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 East South Street) Wilkes-Barre, Penna.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŪSTI SIUNTINIUS Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC. BROOKLYN, N. Y.

Si firma įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti miltus už siunčiamus daiktus į SSSR. Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimai ir pakubiniimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu klijentų patogumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius: 11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. Townsend 8-0298 121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. DUinkirk 6-6580 78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540 651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164 Galima beveik vietas siųsti—naui ir devėti rūbai, maisto produktai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomycin, Penicillin, Rimofon ir kiti. Vaisiai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

NAUJIENA! Dabar galima siųsti "ANTI-POLIO SERUM"

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akordijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir gaunato gavėjo paraiš. Naujas adresas: PARCELS TO RUSSIA, Inc. 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. (Už kampo buvusios vietos) Tel. INgersol 7-6488, 7272 Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laivas automobilijų pristatymas. Įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 9 iki 6 val. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 val. Firmos veikimas pertrvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir paakyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, oro paštu siuntiniai per 7-10 dienų.